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“İffetlerinden dolayı (kimseden bir şey dilenmedikleri için), bilme-

yen onları zengin zanneder. Sen onları simalarından tanırsın. Çünkü on-
lar, insanlardan arsızca/ısrarla (bir şey) istemezler….” (Bakara Sûresi, 
2/273.) 
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ÖN SÖZ 
 

Yüce Allah, ezeli hikmetine binaen insanları, ırk, renk ve 
cinsiyette olduğu gibi sosyal statüleri bakımından da farklı ya-
ratmıştır. Her birini bir dizi imtihana tabi tutarak kimini zen-
gin kimini fakir kılmıştır. Kendisine en yakın olan peygamber-
lerini bile bu hikmet ve imtihanın dışında tutmamıştır. Sadece 
bir misal olarak Yakûb (a.s.) yoklukla, kıtlıkla ve göz nuruyla 
sınanırken Hz. Süleyman (a.s.) kristal bir sarayda dünyada hiç 
kimseye verilmeyen en ihtişamlı nimetlerle imtihan edilmiş-
tir. İşte dilencilik de varlık ile yokluğun, iffet ile zilletin kıyası-
ya mücadelesinde dahli bulunan herkesin imtihana tabi tutul-
duğu meselelerden biridir. 

İslâm hukukunun sınırsız sayıdaki meselelerinden biri 
olan dilenciliğe ilişkin hükümlerin genel çerçevesi Hz. Pey-
gamber döneminde belirlenmiş, İslâm hukukçuları tarafından 
da zamanın şartlarına göre gelen suallere cevaplar verilmiştir. 
Ancak her şeyden önce bu meselenin fıkıh kitaplarında derli 
toplu bir şekilde ele alınmadığı görülmektedir. Sâniyen çağı-
mızın kendine münhasır vakalarıyla dilenciliğin farklı bir bo-
yut kazandığını, ciddi bir problem olarak orta ve uzun vadede 
daha tehlikeli bir yöne doğru evrilmesinin kaçınılmaz olduğu-
nu söylemek mümkündür. Zira dilencilik geçmişte daha ziya-
de geri kalmış fakir ülkelerde yaygın ve onlara ait bir sorun 
görünümü verse de bilhassa örgütsel bir kimliğe büründükten 
sonra gelişmiş veya zengin ülkelerde biraz daha fazla yaygın-
laştığı bir hakikattir. 

Öte yandan gelinen noktada dilenciliği fakirlik, yoksulluk, 
hastalık, engellilik ve işsizlik gibi ilk akla gelen birtakım sebep-
lere bağlamak masumane bir yaklaşımdır. Zira siyasi, ekono-
mik ve eğitim kaynaklı yanlışlıkları ve daha nice konuları di-
lenciliğin sebepleri arasında göstermek imkân dâhilindedir. 



14 │ İslam Hukukunda Dilencilik 

Fakat dilencilik sadece bu sebepler temelinde değerlendirile-
cek ve çözümlenecek bir sorun değildir. Birtakım gizli neden-
lerin göz ardı edildiği daha ciddi bir vakıa olduğu bilinmelidir. 
Yine meseleyi sadece dilenen kesime yükleyerek tek yönlü bir 
problem biçiminde tanımlamak eksik bir tespit olup sorunun 
çözümüne de pek katkı sunacağı söylenemez. Şöyle ki dilenci-
lere birkaç kuruş vererek iyilik yapma duygularını tatmin 
eden zengin veya hayırsever görünümlü kesim göz ardı edil-
mektedir. Dilencilerin, bir şebeke olarak örgütlenmeleri bir-
yana onları organize eden ve bu işe elverişli şahıslar üzerinde 
nemalanmaya çalışan dilenci mafyalarının dikkate alınmadığı 
anlaşılmaktadır. Öyle ki söz konusu dilencilik meselesi artık 
klasik Fıkıh kaynaklarımızın ele aldığı dönemlerden farklılık 
arz etmektedir. Zira bireysel ve örgütsel dilencilik olmak üze-
re iki yönü öne çıkan çok boyutlu bir soruna dönüşmüştür. Bu 
da beraberinde haksızlıklar, mağduriyetler, kriminal suçlar 
gibi birtakım ciddi problemleri getirmektedir. Meseleye bu 
bağlamda, İslâm hukuku perspektifinden bakıldığında dilenci-
liğin ciddi bir sorun olarak yeniden ele alınıp üzerinde düşü-
nülmesi gerekmektedir.  

Ayrıca malum olduğu üzere geçmişe nazaran yaşadığımız 
çağ, İslâm ülkeleri için tam anlamıyla yıkım ve sefalet görü-
nümü arz etmektedir. Askeri, siyasi ve ekonomik üstünlüğü 
ele geçiren Batı, birçok ülkenin iç işlerine menfi yönden fiili 
müdahalelerde bulunarak o ülkelerin maddi ve manevi yön-
den tahribatının birinci derecede müsebbibi olmuştur. İç sa-
vaş, siyasi istikrarsızlık ve ekonomik krizlere neden olan sö-
mürgeci müdahaleler özellikle Müslüman ülkelerdeki sosyo-
ekonomik güç dengelerini tamamen altüst etmiştir. Yukarıda 
zikredilen sebeplerden dolayı milyonlarca insan kısa bir za-
man zarfında işsiz, güçsüz ve evsiz-barksız kalmıştır. Bu da on-
ları, canlarını kurtarmak, bir mesken edinmek veya bir lokma 
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ekmek kazanmak için hem kendi ülkelerinde hem de göç et-
tikleri ülkelerde el açmak zorunda bırakmıştır. Bu noktadan 
hareketle kahir ekseriyetinin Müslüman olan ve insanlardan 
bir şey talep eden bu insanlara dilenci denilebilir mi? İslâm 
hukukuna göre dilenciliğin hükmü nedir? Günümüzde farklı 
bir boyut kazandığı görülen dilencilik yeniden tanımlanabilir 
mi? Dilencilik meşru bir meslek olarak kabul edilebilir mi? Di-
lencilere yardım etmenin veya etmemenin sevabı veya vebali 
var mıdır? Yöneticilerin konuya ilişkin dinî ve/veya sosyal so-
rumlulukları nelerdir? Allah, Kur’ân ve Peygamber adını ana-
rak veya mescitler gibi kutsal mekânları mesken tutarak di-
lenmenin hükmü nedir? Yeni bir boyut kazanan örgütsel di-
lenciliğin önlenmesine yönelik tavsiye ve öneriler neler olma-
lıdır? gibi meselenin özüne ilişkin sualler cevaplanması gere-
ken sorulardır. İşte bu çalışmada dinî, sosyal, kültürel siyasal 
ve ekonomik yönleri bulunan dilencilik olgusu; mezkûr du-
rumlar ve sorular esas alınarak Kur’ân ve Sünnet perspekti-
finden fıkhî boyutuyla ele alınmıştır. 

Çalışmamız daha ziyade İslâm hukukuna göre dilenciliğe 
dair hükümleri ele almaktadır. Araştırma, giriş ve üç bölüm-
den oluşmaktadır. Giriş kısmı konunun önemi, sınırlandırıl-
ması, kaynaklar ve metot hakkındadır. Birinci bölümde di-
lenmenin kavramsal boyutu, tarihten günümüze kadar geçir-
diği aşamaları, Türk, Avrupa ve Arap mevzuatındaki yeri gibi 
konulara yer verilmiştir. İkinci bölümde dilencilik meselesinin 
İslâm hukukunda ele alınışını sağlam bir zemine oturtmak ve 
sağlıklı bir kritiğe tabi tutmak için Kur’ân ve Sünnette dilenci-
lik olgusu, Kur’ân özelinde konuyla ilgili kavramların anlamla-
rı, haberlerin kaynak değeri incelenmiş bu bağlamda ayrıca 
Tefsir ve Hadis âlimlerinin yaklaşımları tespit edilerek değer-
lendirmiştir. Üçüncü bölümde ise İslâm fıkhında dilenmenin 
hükümleri ele alınmıştır. Böylelikle dilenciliğin caiz olduğu ve 
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olmadığı durumlara yönelik mezheplerin görüşleri tespit edi-
lerek günümüzün yeni koşullarıyla birlikte genel bir değer-
lendirmeye tabi tutulmuştur. Bundan mütevellit dilenmenin 
hükümleri üzerindeki yansımaları ve etkileri ortaya konmuş-
tur. Çalışmada ayrıca dilenciliğin bireysel suç olmakla birlikte 
örgütsel bir suça dönüştüğü, dolayısıyla İslâm hukukundaki 
mevcut hükümleriyle birlikte örgütsel suçlara göre yeniden 
gözden geçirilmesinin elzem olduğu sonucuna varılmıştır. Bu 
hususta bazı araştırmacıların tavsiyelerine ilaveten birtakım 
yeni öneriler de takdim edilmiştir. 

Çalışmama, bize hidayet ihsan eden ve bilmediklerimizi 
öğreten Rabbime tekrar tekrar sonsuz hamd-u senâlar ederek 
son vermek istiyorum. İlim-irfan elde etme yoluculuğumda en 
büyük destekçilerim olan ebeveynime ve ilim tahsilimde bana 
bir tek harf bile öğreten muhterem hocalarıma sonsuz şükran-
larımı arz ediyorum. Bu çalışmanın tashih edilmesinde maddi 
ve manevi katkıları bulunan, üzerime hakkı geçen ve teşekkür 
etmem gereken herkesi saygı ve muhabbetle yâd etmeyi bir 
borç telakki ediyorum. Ayrıca çalışmalarımın yoğunluğuna 
katlanarak manevî açıdan destek olan vefakâr eşime ve yine 
yoğun çalışmalarımın yoğunluğundan dolayı yeterli zaman 
ayıramadığım çocuklarıma çok teşekkür ediyorum. Son olarak 
bu çalışmanın basımı ve yayımlanmasındaki ilgi ve alakaların-
dan dolayı Fecr Yayınevi’nin müdürü Sayın Hüseyin Nazlıay-
dın Bey’e ve ekibine şükranlarımı sunuyorum. 

Gayret bizden tevfik Yüce Allah’tandır.  
 

İhsan AKAY  
Diyarbakır 2019


